
 
695.docx   pag. 1 di 3 

                                     

 

 

 
  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 695  del 10 giugno 2015 

 
OGGETTO: Polizza di Assicurazione Responsabilità Civile verso terzi e 

verso prestatori d’opera RCT e RCO 
Approvazione atti di gara  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 
 
VISTA   la necessità per l’Azienda di dotarsi di una polizza di Assicurazione 

Responsabilità Civile verso terzi e verso prestatori d’opera RCT e RCO; 

TENUTO CONTO   che per la consulenza nel settore assicurativo, la ASL si avvale del Broker 
GBS SpA, vincitore dell’appalto nell’anno 2013 e il cui contratto scadrà nel 
gennaio 2017; 

PRESO ATTO  che l’attuale contratto con la Compagnia XL Insurance, avente decorrenza 
dal 27.06.2012, scadrà il prossimo 27.06.2015; 

PRESO ATTO  che nel contratto citato al precedente capoverso era prevista la facoltà per 
la ASL di una proroga tecnica di 4 mesi per il tempo necessario 
all’espletamento della nuova gara d’appalto; 

CONSIDERATO  che tale proroga è stata richiesta dalla ASL con nota PG/2015/0021387 
del 29/04/2015; 

TENUTO CONTO che la Compagnia XL ha respinto tale richiesta di proroga contestando 
l’interpretazione del contratto; 

CONSIDERATO  che la ASL, confortata anche dal parere del Broker ritiene invece che tale 
proroga dovesse essere concessa e che pertanto, con separato atto si 
procederà ad assumere le decisioni necessarie alla tutela dell’interesse 
aziendale; 

RITENUTO  tuttavia necessario procedere con estrema urgenza al nuovo affidamento 
della polizza assicurativa RCT/RCO per non rischiare un periodo di 
scopertura; 

TENUTO CONTO  delle relazioni di merito inoltrate dal Broker con le quali si fa il punto della 
situazione sulla sinistrosità dell’Azienda, in particolare negli ultimi 3 anni; 

TENUTO CONTO   altresì che, da questi rapporti, emerge un aumento del numero dei sinistri, 
dell’importo medio delle richieste, dei sinistri a riserva e di quelli già definiti 
negli ultimi 3 anni; 

ATTESO   che la situazione è complessivamente peggiorata e questo comporterà un 
aumento del premio della polizza da porre a base d’asta della gara 
d’appalto che ammonterà a € 4.000.000,00 per anno; 



 
695.docx   pag. 2 di 3 

                                     

 

CONSIDERATO   la copertura verrà prevista per la durata di un anno, eventualmente 
prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

VALUTATO            che in base alla descritta urgenza la procedura di gara verrà assoggetta a 
quanto previsto dall’art.57 comma 2 lettera c) del Codice dei Contratti e 
che pertanto alla procedura verranno invitate n°15 Compagnie selezionate 
nella seguente maniera: 

- Le prime 10 Compagnie per Raccolta Premi del Lavoro Diretto Italiano 

- Le 5 principali Compagnie Specializzate nella responsabilità civile in 
ambito sanitario 

VISTI              gli atti di gara predisposti dal Broker Assicurativo GBS e dal Servizio 
Provveditorato; 

VISTO  il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTA  la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
20.12.2014, n. 51/2; 

VISTA  la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 
29.12.2014; 

VISTA  la Deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario 
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta 
Regionale della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27; 

VISTA la Deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la 
richiamata delibera 19/27,  

PRESO ATTO  che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per 
legge; 

DELIBERA 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di approvare gli atti di gara per l’aggiudicazione della polizza di 
Assicurazione Responsabilità Civile verso terzi e verso prestatori d’opera 
RCT e RCO,  così come predisposti e allegati alla presente; 

b) di affidare la gestione della gara al Servizio Provveditorato in 
collaborazione con il Broker Assicurativo; 

c) di dare evidenza al Bando di Gara pubblicandolo sul sito internet 
aziendale e sul Bollettino degli Appalti;  

d) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione il Servizio 
Provveditorato e Risorse Materiali; 

e) di pubblicare il presente atto sul Sito Web Aziendale;  

 

Il Direttore f.f. del Servizio Provveditorato   

f.to Dott. Antonello Podda   

 

 

  



 
695.docx   pag. 3 di 3 

                                     

 

 
 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
  FAVOREVOLE                 FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario F.F.            Il Direttore Amministrativo 
f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde        f.to Dott.ssa Carmen Atzori  
      

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

presente sul sito aziendale a far data dal 10 giugno 2015  per la durata di giorni 15, ed è  

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

∗Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

DESTINATARI Ruolo 

− Collegio Sindacale I 

− Resp. Servizio Bilancio C 

− Resp. Servizio Farmaceutico C 

− Resp. Servizio Provveditorato R 

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


